A perbiret; nunc ut alter de alterius utilitate laboraret, quasi dicat: Hactenus vitia extirpavi, nunc itaque virtutes plantare disposui. Et ideo obsecro vos, o fratres, etc. Vel ita continuatur ad proximum.¹ Quando quidem ex Deo sunt omnia, et ex gratia ejus habemus quidquid boni habemus, itaque obsecro vos, fratres, id est quod rogo, fraternitas exigit. Non per potentiam imperio, nihil enim proficit legis imperium; sed quasi qui officium suscepserim reconciliandi vos Deo, obsecro per misericordiam Dei, id est per misericordiam vobis a Deo factam. Quia enim omnes sub peccato conclusi sunt, non jam meritis hominum, sed misericordia Dei salus humana consistit. Ad quam misericordiam pertinet et sacrificium, quo se quisque Deo mactat extinguedendo vitia, quia et in seipsum facit misericordiam sicut scriptum est: « Miserere animæ tuae placens Deo (*Eccli. xxx.*) ». Et ideo per misericordiam rogat Apostolus exhiberi corpora hostiam. Obsecro, inquit, ut exhibatis, id est offeratis corpora vestra hostiam viventem. Hostia quippe et immolatur et viva est, quando et ab hac vita homo non desicit, et tamen se a carnalibus desideriis occidit. Hostia enim occiditur ut offeratur. Sed hostia vivens est, corpus pro Dominino afflictum. Quod et hostia dicitur, et vivens, quia vivit in virtutibus, et est a vitiis occisum. Hostia videlicet, quia iam huic mundo est a pravis actibus mortuum; vivens autem, quia cuncta quæ prævalent, bona operatur. In lege corpora brutorum animalium hostia mortuæ, sed in Evangelio corpora hominum offeruntur hostia viva. Tunc hostia occidetur, ut homines causa peccati subjecti, morti ostenderentur; nunc quia a peccato sunt liberi, viva offertur in signum vitæ æternæ. Qui enim membra sua mortificant ab incentivo libidinis, et actus corporis sui Deo placitos habent; hostiam viventem offerunt, et legem sacrificiorum, quæ in Levitico lata est, spiritualiter compleunt. Sic exhibete corpora vestra, hostiam viventem, sanctam, id est a peccati contagio mundam, et Deo placentem, id est virtutum meritis acceplabilem. E: obsequium vestrum in Dei cultum exhibete rationabile ut rationabiliter omnia faciat, nec sit quidquam in actionibus obsequii quod Deo impendatis, unde rationem reddere non possitis. Vel rationabiliter, id est cum discretione facite omnia, ne quid nimis aut imprudenter agatis, sed cuncta moderate et sapienter (*Ephes. v; 1 Thess. iv.*).

« Et nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens, et perfecta. »

Ita vosipsos sacrificium facite. Et nolite conformari huic sæculo, id est nolite formam hujus sæculi vobis imprimere, ut similes efficiamini huic sæculo nequam, sed reformamini, id est rursum formamini ad imaginem Dei, quæ in vobis per peccatum deformata est, ut incipiat illa imago ab illo

reformari, a quo formata est. Non enim reformare reipsum potest, sicut potuit deformare. Ab ea deformatum, qua per cupiditates sacerdotes conformamini huic saeculo, reformamini nunc in novitate sensus vestri, ut sensus mentis vestrae semper ergo charitatis ut aurum innovetur. Sicut generalis, prohibitio est in lege : « Non concupisces (*Exod. xi.*) ; » et generalis jussio est : Diliges; ita nunc apud Apostolum prohibitio est : *Nolite conformari huius saeculo*; jussio autem, sed reformamini in novitate sensus vestri. Illud pertinet ad non concupiscere, hoc ad diligere; illud ad continentiam, hoc ad justitiam; illud ad declinandum a malo, hoc ad faciendum bonum. Non concupiscendo enim, vetustate expoliarnur; et diligendo, novitate induimur. Reformatur autem sensus noster per exercitia sapientiae et emundationem verbi Dei, ac legis ejus intelligentiam spiritalem. Et quanto quis quotidie ex Scripturarum proficit lectio, tanto altius intellectus ejus ascendit, tantoque semper et quotidie magis novus efficitur, et secundum hanc pulchritudinem reformatur ad imaginem Dei. Justitia enim cum in nobis est, vel qualibet virtus, qua recte sapienterque vivitur, interioris hominis pulchritudo est. Et anima quae se resert ad Deum, ut igne amoris ejus accusa, formam concupiscentiae saecularis amittat, ei tanquam incommutabili formae subdita reformatur, hinc ei placens, quod ex ejus pulchritudine acciperit. Reformamini, inquit, in novitate sensus vestri ut probetis quae sit voluntas Dei. Nisi enim a Domino renovatus sit sensus noster, et Dei sapientia illuminatus, probare non potest quae sit voluntas Dei. In multis enim putatur esse voluntas Dei et non est; ubi errant et falluntur, qui sensum non habent divinitus reformatum. Probetis quae sit voluntas Dei bona in his qui bona inchoant, et beneplacens in his qui perseverant, et perfecta in his qui consummant. Vel bona, quantum ad conjugatos; beneplacens, quantum ad continentibus; perfecta, quantum ad virgines.

¶ Dico enim per gratiam quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. ¶

Voluntatem Dei, quae in preceptis ejus est, probetis, ut secundum eam recte vivatis, nam dico vobis, id est præcipio, ne inscrutabilia ejus arcana discutere præsumatis. Dico enim per gratiam quae data est mihi, id est per apostolatum gratis mihi datum, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere, id est non plus investigare de mysteriis quam oportet sapere. Datur intelligi, fuisse quosdam inter eos, qui se intromittebant de illis quæstionibus quas superius denotavit, et conabantur rimari illa secreta Dei. Quos nunc apostolica auctoritate corrigit,

A dicens eis, non plus sapere, id est non plus inquirere de occultis Dei, quam oportet, id est quam ad fidem et religiosos mores pertinet; sed sapere ad sobrietatem, ut mens eorum non inebrietur, ut sensum perdat niuictate sapientiae, dum in his quæ supra vires humanæ rationis sunt, se immerserit, sed moderato intelligentiae poculo sobria sit. Obediendum valde est huic præcepto. Si enim pro viribus suis alatur infans, fiet ut crescondo plus capiat. Si autem vires capacitatis suæ excedat, deficiet antequam crescat. Et ideo non est supra modum exquirienda sapientia, sed in hujusmodi inquisitionibus servanda est temperantia. Vel quod ait, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, hoc est quod supra dixerat : « Noli altum sapere, sed time (*Rom. xi.*). » Videt enim adhuc superbientes ramos oleastri insultare ramis, qui de bona oliva fracti sunt; et ideo præcipit eis non plus sapere quam expedit, non plus de se gloriari propter casum aliorum. Superbia enim semper sibi videtur esse sapiens, et ideo plus quam oportet sapere, hoc est superbire. Dico, inquit, omnibus, qui sunt inter vos, non supra modum sapere, sed ad sobrietatem, et unicuique dico sapere, sicut divisit Deus singulis mensuram fidei, quia Deus unicuique mensuram dedit fidei, ut ab alio minus, ab alio amplius haberetur, et unicuique pro modo suæ perfectionis propria mensura completeretur. Vel sapiat unusquisque sicut ei Deus divisit mensuram fidei, id est intelligat unusquisque quae in eo sit mensura gratiae Dei, quam consequi meruit per fidem. Interdum enim accipit quis a Deo, ut sapiat in officio visitandi infirmos, aut erga misericordias pauperum, aut erga viduarum aut pupillorum defensionem, aut erga hospitalitatis sollicitudinem. Hæc ergo singula divisit unicuique Deus secundum mensuram fidei. Sed nisi is, qui accepit gratiam, ut de uno aliquo horum saperet, intellexerit mensuram gratiae sibi datæ, sed voluerit præsumere de sapientia Dei, de verbo doctrinæ, de profundioris scientiae ratione, in qua gratiam non accepit, et non tam discere quam docere quae nescit, iste cum minus sapiat, plus vult sapere quam oportet. Non enim sapit ad sobrietatem, ut custodiat quomodo Deus divisit unicuique mensuram fidei. Verum ut evidentius adhuc de his Apostolus assignet, introduxit exemplum et dicit. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Ordinatissime enim tali exemplo componit omne corpus Ecclesie. Sicut, inquit, membra corporis singula quæque proprios habent actus, et officiis suis unumquodque membrum deservit, nec tamen possibile est ut non consensu mutuo sibi invicem cedant, sic in Ecclesia quae est corpus Christi, diversos singuli habemus actus. Verbo gratia : Alius studet sapientiae et verbo doctrinæ, et est oculus in hoc corpore. Alius est deditus mini-

sterio fratrum et curæ indigentium, et est manus hujus corporis; alius est studiosus auditor verbi Dei, et est auris hujus corporis; aliis ad visendos decumbentes, et requirendos tribulatos, et eruendos in necessitatibus positos est impiger, et est corporis Ecclesiae pes. Et ita invenitur unusquisque erga unum aliquid officium speciatius operam dare. Nec tamen unum debet sufficere, sed secundum formam propositi exempli, sicut verbi gratia, oculus speciale officium habet ut videat, unum tamen est ex omnibus et in omnibus membris, et cum singulis agit omnia, et cum ipso singula quæque agunt omnia, ita et qui per gratiam fidei unum aliquod donum speciale meruerit, illud quidem principiter administrat, in omnibus vero actibus aliorum habetur et particeps. Et hoc est quod dicit: *Vere dirisu est unicuique mensura fidei,* et diversa sunt dona fidei, nam ita est etiam in ceteris donis gratiae. *Sicut enim in uno,* etc. Vel ideo mensurare divisit Deus donum fidei, quia *multi unum corpus sumus;* et ideo omnia necessaria sunt danda, sed non uni membro, ut nec Ecclesia indigat, et sit subserviendi materia, ut sit mutua dilectio, dum alter opus habet altero. Sicut enim corpus nostrum est unum, et in ipso multa habemus membra, ita unum est corpus Christi quod est Ecclesia, et in ipso sunt multi fideles quasi varia membra, quia multi unum corpus sumus in Christo. Nullus rejicitur major vel minor. Et sicut in corpore humano non omnia membra habent eundem actum, sed diversa diversos, et non omnia habent omnes actus in se, sed per alia supplentur; eodem modo in Ecclesia singuli quique nostrum sumus membra alter alterius, ut invicem serviamus. Sicut enim manus servit oculo, oculus pedi, sic in Ecclesia omnium servitus debet esse communis. Nos multi per diversa dona vel opera sumus unum corpus per unitatem charitatis et concordie in Christo, sed singuli sumus membra alter alterius, id est aliis servientes et aliis indigentes, ut hoc modo charitatis inter nos vinculo conjungeremur, quoniam singuli singulis indigemus, et quod huic in seipso dœst, suppletur per alium.

« Habentes autem donationes, secundum gratiam quæ data est nobis, differentes. »

Singuli sumus membra, alter alterius, non uno quidem modo, sed habentes diversas donationes spiritualium numerum differentes ab invicem secundum gratiam quæ data est nobis a Deo, qua secundum quod unicuique Deus dedit gratis, habet iste hoc donum, et ille aliud.

« Sive prophetiam secundum rationem fidei; sive ministerium, in ministrando; sive qui docet, in doctrina. »

Nunc differentiam donationum incipit exponere, ac velut diversorum membrorum actus enumerare. Et quasi oculis visum, ita menti quæ interior est oculus, prophetæ assignat mysterium. Et alii tanquam manui ministerium [al. officium] ascribit, et

alii tanquam lingue doctrinam tribuit. Simili modo et cetera dividit. Singuli sumus invicem membra, ad hoc habentes dona differentia, sive habentes prophetiam, id est futurorum vel quorumlibet occulorum manifestationem, membra sumus aliorum, ut illis prophetemus, ut quemadmodum oculus aliis membris, ita et nos aliis fidelibus per prophetam serviamus, prævidendo illis futura, quatenus ad evitanda imminentia mala reddamus illos cautores. Nos dico, habentes banc prophetandi gratiam secundum rationem fidei, ut nihil extra fidei regulam loquamur aut sapiamus. Vel secundum rationem fidei, quia prout fides creditum sive auditorum exigit capacitas seu salus, datur gratia prophetæ. A prophetia incipit enumerare spiritales donationes, quia credentes accepto Spiritu sancto, mox prophetabant. Sive habentes ministerium sicut diacones, ut ministremus sacris altaribus, in ministrando sumus membra aliorum pro quorum utilitate ministramus. Vel ministeriuni, ut terrena alimenta sanctis ministremus, in ministrando sumus eorum membra. Sive ille qui docet ignorantes in doctrina, id est in exhibitione doctrine sit membrum eorum.

« Qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui praest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate (Amos v). Dilectio sine similitatione (I Petr. ii). »

Qui exhortatur alias ut faciant bonum quod ipsi non faciunt, sed sciunt et negligunt, in exhortando sit membrum eorum. Qui tribuit de suo aliis, in simplicitate sit membrum eorum, id est si nihil repetat ab illis quibus dedit, sed tantum a Deo qui remunerator est omnium bonorum. Vel qui tribuit indigentibus, in simplicitate cordis hoc faciat, hoc est, ne videatur manibus bene facere indigentibus, et corde laudem querat ab hominibus. Simplicitas excludit hypocrisim. Qui eleemosynam tribuit, faciat hoc in simplicitate supernæ intentionis, non in duplicitate præsentis et futuræ gloriæ. Qui praest fratribus vel Ecclesiæ, in sollicitudine præsit, ut sollicitus vigilet super custodiam gregis sibi commissi, non in sollicitudine humanarum causarum, aut secularium rerum, hac enim sollicitudo abjicienda

D est ab his qui Ecclesiæ præsunt, sed in hujusmodi sollicitudine, qualem habebat Apostolus, gerens sollicitudinem omnium Ecclesiarum. Qui ergo præst Ecclesiæ, talem habere sollicitudinem debet, et illam secularē habere omnino non debet. Quo miseretur, in hilaritate hoc faciat; hoc est, qui misero pie compatitur, impendens illi beneficium misericordiæ, in hilaritate mentis hoc agat, quia hilarum datorem diligit Deus. (II Cor. ix). » Qui enim res suas prærogat, si insidelis sit et receptum se desperet, contristatur tanquam qui eas perdidit. Qui vero cum fide et spe hoc agit, in hilaritate et letitia hoc agit, certus quod pro parvis magna recipiet, et insuper æternam consequetur vitam. Opera enim misericordiæ non ob aliud fiunt, nisi ut a miseria

liberemur, juxta illud : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Matth. v.*). » Quod contra Jacobus ait : « Judicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam (*Jac. ii.*). » Nam quia in multis offendimus omnes, suggestur opus misericordiae tanquam quotidiana medicina quotidianis, etsi levioribus, tamen vulneribus. Misericordia vero multiplex est, scilicet peccanti ignorare, oppresso subvenire, esurientem pascere, nudum vestire, et similia facere. Et ideo qui miseretur, in hilaritate hoc faciat, ut ex hilaritate vultus et animi gratum magis fiat beneficium ejus tam Deo quam hominibus. Jam dixerat : *Qui tribuit in simplicitate*, et nunc dicit : *Qui miseretur in hilaritate*. Et utriusque sententiae forsitan videtur unum opus esse, non tamen et operis ipsius unus affectus. Aliud est enim dare indigenti, aliud affectum misericordiae cum indigente partiri. Et aliud est simplicitas, aliud hilaritas, quoniam simplicitas duplum excludit intentionem, hilaritas ostendit fretum animum spe coelestium præriorum. *Dilectio quoque sine simulatione* sit in vobis. Omnis dilectio quæ non est secundum Deum, simulata est et non vera, quia Creator animæ Deus, idcirco ei cum cæteris virtutibus etiam assertum dilectionis inseruit, ut diligat Deum et ea quæ vult Deus. Cum ergo hoc opus dilectionis Deus in anima dederit, quicunque aliud dilexerit quam Deum et quæ Deo placent, charitas in eo dicta et simulata dicenda est. Sed et si quis proximum suum diligat, et cum errantem viderit, non commoneat nec corrigat, simulata charitas ista dicenda est. Et ideo nihil adulatorium, nihil fucatum habere charitas debet.

« Odientes malum, adhærentes bono, charitatem fraternalis invicem diligentes, honore invicem prævenientes, sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes (*Hebr. xiii.*). »

Sitis odientes omne malum et adhærentes bono. Odit malum, qui non solum non vincitur voluptate, sed etiam odit opera voluptatis. Et adhæret bono, quem nulla tentatio nullaque adversitas separare valet a bono. Et ita debetis ex ordine proflcare, ut D primum odieritis et in vobis et in aliis omne malum; deinde firmiter adhæreatis bono, ne unquam divellamini ab eo. Sitis diligentes invicem charitatem fraternalis, id est amate inter vos fraternalm charitatem, diligite et habere studeite ipsam dilectionem, quæ vos mutuo foderat ut fratres. Iste erga illum, et ille erga istum diligat hanc charitatem fraternalis et servare studeat. Et sitis alii alios invicem prævenientes honore ut unusquisque festinet alium magis honorare quam honorari ab illo, et majorem ei reverentiam exhibere, sibique illum præferre, et ille similiter huic faciat. Sitis etiam sollicitudine non pigri, id est, et solliciti corde et impigri opere, ut et de vestra aliorumque salute

A sitis solliciti, et quod ad salutem pertinet, agere non sitis pigri. Sitis etiam *spiritu ferventes* ut etsi actu semper implere non potestis quod pie desideratis, spiritus tamen igne charitatis ferreat in vobis, ut nihil remissum, nihil tepidum sit in vobis. Sitis etiam *Domino servientes* ut nulli vitiorum serviatis, sed Domino, cui servus vitiorum servire non potest. Domino servite, ut quidquid boni feceritis, ad Domini gloriam referatis; et quidquid pro ejus amore proximis feceritis, ei vos facere creditis. Sitis *spe coelestium bonorum gaudentes*, ut non respiciatis ea quæ videntur, sed exspectetis ea quæ non videntur. Sitis et in *tribulatione patientes* ut patienter propter coeleste præmium toleretis omnem tribulationem, ut nec conturbemini ira, vel odio contra persecutorem, neque murmuratis contra Deum. Et ut possitis adversa patienter sustinere, sitis *orationi instantes*, ne deficiatis in tribulatione. In quo enim non sufficit humana fragilitas, auxilium Dei orationibus implorandum est. Sitis *necessitatibus sanctorum vestra bona communicantes*, id est honeste et decenter non quasi eleemosynam indigentibus præbentes, sed sensum vestrum quodammodo cum ipsis habentes communem. Sitis et *hospitalitatem sectantes* non solum venientes ad domum vestram hospites suscipiatis, sed etiam sectemini ac perquiratis eos ubique, ne forte in plateis alicubi sedeant, ne extra tectum jaceant.

C « Benedicite persecutibus vos, benedicite, et nolite maledicere. Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus. Id ipsum invicem sentientes, non alta sapientes, sed humiliibus consentientes. »

Benedicite persecutibus vos, id est bona illis orate qui mala vobis fecerint; benedicite illis et nolite maledicere, id est nec saltum voluntatem maledicendi habeatis in corde. Removet eos a consuetudine, dum prohibet adversariis maledicere. Et quia grave et velut intolerabile erat eis hoc præceptum, quo jussit persecutibus benedicere, ideo repetit ut magis mentibus eorum ingerat, et ut benedictio eis sit absque maledictionis admistione, dicens : *Benedicite, et nolite maledicere*. Scriptura vero sacra duobus modis maledictum memorat, aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat. Alter enim maledictum profertur iudicio justitiae, alter livore vindictæ. Maledictum iudicio justitiae profertur, sicut Abraham dicitur : « Maledicam maledicentibus tibi (*Gen. xii.*). » Rursum, quia maledictum livore vindictæ promittur, Apostolus nunc admonet : *Benedicite, inquiens, et nolite maledicere*. Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere homo prohibetur, quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit nisi examine et virtute justitiae. Gaudere subauditur debetis, cum gaudentibus de spirituali profectu, et flere cum flentibus de spirituali detimento. Non enim quibuscumque gaudiis gaudio nostra sunt socianda, nec quibuscumque fletibus lacrymæ nostræ jungendæ. Neque enim præceptum habemus, ut cum illis qui de acquisitione pecuniae vel hujus-

modi rebus gaudent, gaudemus; sed potius cum illis, qui spe supernorum bonorum gaudent, vel de accepta remissione peccatorum et gratia Spiritus sancti lætantur, et de similibus bonis. Similiter nec cum illis flere jubemur, quos flere facit tristitia sæculi, quæ mortem operatur, sed cum illis potius, qui pro suis vel aliorum peccatis flent, aut qui præ desiderio vitae æternæ seu pro quibuslibet causis hujusmodi fundunt lacrymas. *Id ipsum sitis invicem sentientes*, id est quod iste sentit, id ipsum sentiat ille; et item quod ille sentit, id ipsum sentiat iste, ut nulla dissensio sit inter vos, sed unanimis concordia, vos dico non *alta sapientes*, id est non in corde tuuentes, non superbientes, sed *humilibus consentientes*, id est voluntati humilium acquiescentes, ut vos quoque sitis humiles. Consentientes sitis eis, quod non sit ore, sed corde, quia tunc vera humilitas est, cum non est in sola lingua.

« Nolite esse prudentes apud vosmetipsos. »

Id est nolite prudentiam vobis arrogare. Qui enim sibi ipsi prudens esse videtur, hic cum arrogantia etultus est. Nec potest veram sapientiam Dei scire, qui suam stultitiam quasi sapientiam colit (*Prov. iii.*). Qui ergo apud se ipsum prudens est, apud Deum prudens esse non potest, quoniam « scientia inflat (*I Cor. viii.*). »

« Nulli malum pro malo reddentes. »

Qui enim malum pro malo reddit, aut simile peccatum, aut gravius facit. Nam ille qui malum prior intulit, non sensit forsitan malum esse quod fecit. Qui autem malum reddit, eo ipso quod ad ulciscendum motus est, probatur sensisse malum esse quod reddidit. Et ideo nullus se vindicet, ne deterius quam hostis ejus peccet.

« Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. »

S tis *providentes bona*, id est provida discretione considerantes, ut ea quæ feceritis sint bona, non tantum coram Deo qui videt conscientiam; sed etiam coram omnibus hominibus fidelibus et infidelibus, qui vident actionem, ne possint eam reprehendere. Providenda sunt enim bona coram cunctis hominibus, non ut placeamus singulorum vel virtutis vel moribus, ne simus contrarii sententiæ qua dicitur: « Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non essem (*Gal. i.*). » Sed qui vitæ suæ et morum actuumque libram sic tenet, ut non possit ab ullo homine reprehendi, iste bona coram omnibus hominibus providet, sive illis placeant quæ bona sunt, sive non placeant. Et ideo providendum est, ne ex bonis nostris fiat hominibus scandalum, sed bonum exemplum. Sunt enim nonnulli qui non curant quidquid dicatur de eis, dum modo ipsi intentionem bonam habeant. Sed qui salutem proximi negligit, crudelis existit.

« Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (*Hebr. xii.*). »

Sitis habentes pacem cum omnibus hominibus, si fieri potest, quia difficile est ut fiat, quod tamen est

A *ex vobis*, id est habere pacem cum omnibus non remanet a vestra parte, quia vos erga nullum pacem violatis. Vel si bonum quod a vestra parte est, vide licet observatio justitiae, potest fieri, ut non impediatur ab illis hominibus, sitis habentes pacem cum cunctis hominibus. Juxta beatum vero Gregorium, direxit Apostolus hoc præceptum ad reciores ecclesiæ. Hortaturus enim ut pacem cum omnibus habent, præmisit dicens: *Si fieri potest*, atque sijunxit, *quod ex vobis est*. Difficile quippe erat, ut si male acta corriperent, habere pacem cum omnibus possent. Sed cum temporalis pax in pravorum cordibus ex nostra increpatione confunditur, inviolata necesse est in nostro corde seruetur. Recte itaque ait, *quod ex vobis est*. Ad si diceret: Quia pars ei B duarum partium consensu subsistit, si ab eis qui corripiuntur, expellitur, integra tamen in vestra qui corripitis, mente teneatur.

« Non vosmetipsos defendantes charissimi, sed date locum iræ. Scriptum est enim: *Miki vindictam, et ego retribuam*, dicit Dominus (*Deut. xxxiii.*). »

Dico, pacem habeatis, si fieri potest, cum omnibus, non defendantes vosmetipsos charissimi, si quis vos aggressus fuerit, id est non percutientes eum qui vos percosserit; sed date locum iræ, id est simile iram persecutoris in vobis expleri, ille enim dat locum iræ, qui adversarium permittit facere quod vult. Vel ille dat locum iræ, qui iram superbientium humiliiter fugiendo declinat, non se contra acceptas contumelias erigens, sed de loco pia humilitate recedens. Vel date locum iræ, id est judicio Dei. Non præcipit ut nolint vindicari, sed ut nos ipsi vindicantes, demus locum iræ Dei, qui dixit: *Miki vindictam, et ego retribuam* (*Deut. iii.; Hebr. x.*). Neque enim propter exsaturandum odium desiderant sancti vindictam, quod ab eorum perfectione longe est. Nam justus quisque magis cupit inimicum suum corrigi quam puniri. Et cum in eum videt a Domino vindicari, non ejus delectatur poena (*Psal. lvi.*; *Psal. cxxxix*), quia non eum odit; sed divina justitia, quia Deum diligit. Sic quippe inimicus diligitur, ut non displiceat Dei justitia qua punitur. Et sic placet justitia qua punitur, ut non de malo ejus, sed de bono judice gaudetur (*Luc. xviii.*). Ait itaque: *Non vosmetipsos defendantes, charissimi, sed date locum iræ*. Ac si dicat: Quid opus est vosmetipsos vestras ultimæ iræ injurias, qui nec corda hominum nosse, nec agnita eorum sclera tranquillo valeatis animo judicare? Quin potius quod in vos peccatur, quasi fratribus et proximis ex corde remitti, ut et vobis Deus vestra peccata remittat (*Matth. vi.*), scientes quia si corrigi voluerint, eos socios bonorum habebitis; sin aliter, rectius divino judicio, quod errare non potest, sicut nec irasci potest, quam vestro damnabuntur. Et vere judicium ejus debetis expectare, *scriptum est enim in Ezechiele (cap. xi.)* Nam ubi nos legimus secundum Hebraicam veritatem: Appropinquaverunt visitationes urbis, septuaginta Interpretes translulerunt, *michi vindictam*, et ego

retribuam, dicit Dominus. Et ideo patet Hebreos qui Romæ crederunt, habuisse in auctoritate translationem septuaginta Interpretum, juxta quam Apostolus eis profert testimonium; non enim proferret eis testimonium ex Scriptura, quam non reciperent. Ob hoc, inquit, Dominum exspectate, quia ipse sicut scriptum est, dixit: *Ego retribuam mihi vindictam*, id est omnia mala quæ vobis irrogantur, mibi sunt, licet sim impassibilis; sed ego vindictam milii pro his retribuam, puniens eternaliter eos qui temporaliter vos affligunt.

« Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sit, potum da illi (*Prov. xxv*). Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. »

Non defendes te ab adversario ut referias eum, et malum illi pro malo reddas, sed potius bonum illi pro malo repende, ut juxta Salomonis præceptum, si esurierit inimicus tuus pascas illum, si sitierit, potes illum. Et quare? quia hoc faciens, congeres super caput, id est accumulabis super mentem ejus carbones ignis, id est ferventes et urentes pœnitentiae dolores. Beneficiis enim tuis vicius, dolebit se injurias tibi fecisse, a quo bona recipit, et convertetur ad pœnitentiam, sique lucaberis eum Christo. Vel carbones ignis, id est charitatem igne sancti Spiritus ferventem congeres super cor ejus. Hoc est dicere: Sicut carbones ardentes incendunt corpus super quod congeruntur, sic bona facta tua inflammabunt ad dilectionem cor ejus qui te persecubatur, sique ad servorem sancti Spiritus exemplo tuo provocabis eum ut bene agat. Absit enim ut credamus Salomonem vel Apostolum docere voluisse, ut eo animo bona faciamus inimicis nostris, ut ipsi in his ingratipersistentes, majora tormentorum incendia perpetuo sustineant. Non est hoc benefacere his qui oderunt nos (*Matth. v*), sed male illis facere. Sed hoc potius in hac sententia jubemur, ut misericordiam facientes egentibus inimicis, emolliamus fomentis beneficiorum duritiam cordis eorum, et ad redimendum nos in Domino studeamus inflammare illos, adhibito dilectionis igne, ut virtutem mansuetudinis et patientie nostræ mirantes incipiatur imitari, rejectisque vitiis, ad virtutum opera convertantur. Unde ne quis hec Salomonis verba. Judaico sensu vellet intelligere, mox Apostolus subdidit: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum*. Quomodo enim potest vincere in bono malum, qui in superficie bonus est, et in abdito malus; qui opere parcit et corde sœvit, in animo mitis, voluntate crudelis? *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum*. Contende cum malo, sed bonitate. Ipsa est enim vera contentio, vel certamen salubre, ut sit bonus contra malum, non ut sint duo mali. Si tu jam non es malus, obsta malo ut sis bonus. Si displicet tibi malus, noli fieri malus. Nam si repercutis, malo vis vincere malum. In sensibus vel motibus animorum ille dicitur viciisse, qui alterum ad suam traxerit partem, sicut hæreticum aut paganum. Si ergo mali vicissitudinem a te receperit ille,

A te vicit, et passionis similitudine vitio suo sundidit. Si autem per patientiam tuam cessare eum ab ira vel injuria feceris, tu vicisti, et de peccato ad salutem lucrando proximum triumphasti.

CAPUT XIII.

« Omnis anima potestatis sublimioribus subditæ sit. Non est enim potestas nisi a Deo (*Sap. vi*). Quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. »

Sicut superius reprehendit illos qui gloriabantur de meritis, ita nunc ingreditur illos redarguere qui, postquam erant ad fidem conversi, solebant subjici alicui potestati. Videbatur enim quod infideles Dei fidelibus B non deberent dominari, etsi fidèles deberent esse pares. Quam superbiam removet, dicens: *Omnis anima*, id est omnis homo sit humiliter subditæ potestatis vel saecularibus, vel ecclesiasticis sublimioribus se; hoc est, omnis homo sit subjectus superpositis sibi potestatis. A parte enim maiore significat totum hominem, sicut rursum a parte inferiore totus homo significatur, ubi propheta dicit: « Quia videbit omnis caro solutare Dei (*Isa. xl*). » Et recte admonet, ne quis ex eo quod in libertatem vocatus est, facetusque Christianus, extollatur in superbiam, et non arbitretur in hujus vitæ itinere servandum esse ordinem suum, et potestatis quibus pro tempore rerum temporalium gubernatio tradita est, non se putet esse subdendum. Cum enim constemus ex anima et corpore, et quandiu in hac vita temporali sumus, etiam rebus temporalibus ad subsidium ejusdem vitæ utamur, oportet nos ex ea parte que ad hanc vitam pertinet, subditos esse potestatis, id est res humanas cum aliquo honore administrantibus; ex illa vero parte qua Deo credimus, et in regnum ejus vocamur, non debemus subditi esse cuiquam homini id ipsum in nobis evertere cupienti, quod Deus ad vitam æternam donare dignatus est. Si quis ergo putat quoniam Christianus est, non sibi esse vestigal reddendum sive tributum, aut non esse honorem exhibendum debitum eis, quæ hæc curant, potestatis, in magno errore versatur. Item si quis sic se putat esse subdendum, ut etiam in suam fidem habere potestatem arbitretur eum, qui temporalibus administrandis aliqua sublimitate præcellit, in majorem errorem labitur. Sed modus iste servandus est, quem Dominus ipse præcepit, ut reddamus Cæsari quæ sunt Cæsarum, et Deo quæ sunt Dei (*Matth. xxii; Luc. xx*). » Quamvis enim ad illud regnum vocati simus, ubi nulla erit potestas hujusmodi, in hoc tamen itinere conditionem nostram pro ipso rerum humanarum ordine debemus tolerare, nihil simulate facientes, et in hoc non tam hominibus quam Deo qui hoc jubet, obtemperantes. Itaque omnis anima sit subditæ sublimioribus potestatis, id est omnis homo sit subditus primum divinæ potestati, deinde mundanae. Nam si mundana potestas jusserit quod non debes facere, contemne.

potestatem, timendo sublimiore potestatem. Ipsos humanarum rerum gradus adverte. Si aliquid jusserrit procurator, nonne faciendum est? Tamen si contra proconsulem jubeat, non utique contemnis potestatem, sed eligis majori servire. Non hinc debet minor irasci, si major prælata est. Rursus si aliquid proconsul jubeat, et aliud imperator, numquid dubitatur, illo contempto, huic esse serendum? Ergo si aliud imperator, et aliud Deus jubeat, quid faciemus? Nunquid non Deus imperatori est præferendus? Ita ergo sublimioribus potestatibus anima subjiciatur, id est homo. Sive idcirco ponitur anima pro homine, qui secundum hanc discernit, cui subdi debeat, et cui non. Vel homo qui promotione virtutum sublimatus est, anima vocatur a digniore parte. Vel, non solum corpus sit subditum, sed anima, id est voluntas · hoc est non solum corpore, sed et voluntate servitatis. Ideo debetis subjici, quia non est potestus nisi a Deo. Nunquam enim posset fieri nisi operatione solius Dei, ut tot homines uni servirent, quem considerant unius secum esse fragilitatis et naturæ. Sed quia Deus subditis inspirat timorem et obediendi voluntatem, contigit ita. Nec valeat quisquam aliquid posse, nisi divinitus ei datum fuerit. « Potestas omnis est a Deo (Joan. xix.). » Sed ea quæ sunt a Deo, ordinata sunt, ergo potestas est ordinata, id est rationabiliter a Deo disposita. Itaque qui resistit potestati, nolens tributa dare, honorem deferre et his similia, Dei ordinationi resistit, qui hoc ordinavit ut talibus subjiciamur. Hoc enim contra illos dicitur, qui se putabant ita debere uti libertate Christiana, ut nulli vel honorem deferrent, vel tributa redderent, unde magnum poterat adversus Christianam religionem scandalum nasci a principibus sæculi. De bona potestate patet, quod eam perfecit Deus rationabiliter. De mala quoque videri potest, dum et boni per eam purgantur, et mali damnantur, et ipsa deterius præcipitatur. Qui potestati resistit, cum Deus eam ordinaverit, Dei ordinationi resistit. Sed hoc tam grave peccatum est, quod qui resistunt ipsi, pro contumacia et perseveritate sibi damnationem æternæ mortis acquirunt. Et ideo non debet quis resistere, sed subjici.

« Nam principes non sunt timori boni operis, sed malii. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem male feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui male agit. Ideo que nécessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa præstatis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita (Matth. xxii); cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. »

Merito acquirunt sibi damnationem qui resistunt potestati, quia principes non sunt his timori qui sunt boni operis, sed qui sunt pravi, id est non bene ope-

rantibus, sed male agentibus. Principes olicit, qui propter corrigendam vitam et prohibenda adversa constituuntur, Dei habentes imaginem, ut sub uno sint cœteri homines. Qui non sunt timori bene agentibus, sed male, quia non ad bonos, sed ad malos puniendos sunt instituti. Naturaliter enim omnes norunt et innocentiam præmio, et malitiam supplicio dignam esse. Et princeps, si est bonus, bene operantem non punit, sed diligit. Si autem malus est, non nocet bono, sed purgat eum. Ideoque non est quod timere debeat, qui bene agit. Qui vero mala operatur, debet timere, quia principes ad hoc sunt constituti, ut mala puniant. Ille timeat. Sed si vis non timere potestatem, do tibi consilium, Bonum opus fac et habebis laudem ex illa. Bonum fecere apostoli et martyres, tamen non eos laudaverunt, sed potius interfecerunt potestates. Ideoque voluit Apostolus dicere: Bonum fac, laudabit te potestas; sed temperavit verba, et ait: Bonum fac et habebis laudem ex illa. Si enim justa est potestas, habebit laudem ex illa in ipsa laudante. Si autem iniqua est, mortuus pro fide, pro justitia, pro veritate habebit laudem ex illa, in illum sœviente. Ex illa enim habebit, non ipsa laudante, sed ipsa tibi laudis occasionem præbente. Haec Augustinus. Gregorius vero sanctus sic ait: Paulus cum infirmum auditorem suum perpenderet, aut prava adhuc velle agere, aut de actione recta humanæ laudis retributione gaudere, ait: « Vis non timere potestatem? Bonum fac et habebis laudem ex illa. » Neque enim ideo bona agenda sunt, ut potestas hujus modi nulla timeatur, aut per haec gloria transitoriae laudis queratur. Sed cum infirmam mentem ad tantum robur ascendere non posse pensaret, ut et pravitatem simul vitaret et laudem, prædictator egregius etiam monendo aliquid obtulit, et aliquid tulit. Concedendo enim lenia, subtraxit acriora, ut quia ad deserenda cuncta simul non assureret, dum in quadam suo animus familiariter relinquitur, a quadam suo fine dolore tolleretur. Laudem habebis ex potestate, quia ille potens, sive bonus, sive malus sit, est Dei minister proficiens tibi in bonum. Nam si bonus fueris, nutritor tuus est; si malus fueris, tentator tuus est. Et nutrimenta libenter accipe, et in tentatione ut aurum probare. Si bene feceris, non timebis principem. Si male feceris, tunc time illum. Et timendum tibi est, quia non sine causa gladium portat, sed et malos puniat. Gladium habet materiale, vel gladium, id est judicariam potestatem, ut reos serial. Nec mirum, quia Dei minister est, vindicta in iram ei qui male agit, ut loco Dei vindicet in malos. Est enim vindicta ei, id est ad damnatum ejus qui male agit. Est vindicta in iram, id est propter iram Dei vindicandam, vel vindicta in iram Dei ostendendam. Quia haec punitio indicat persistentes in malo gravius puniendos. Nam si homo judex amore justitia peccata subditorum punit, considerandum est qua animadversione Deus judex, qui sine peccato est, et puram justitiam habet, peccata perversorum puniet.

Ideo princeps sæculi est minister Dei, ut vice ejus interim ultiōnem faciat, et judicium ejus præfiguret, quoniam fortia quæque crimina, quæ vindicari vult Deus, non per antistites et rectores ecclesiarum, sed per mundanos judices voluit vindicare. Et hoc sciens Apostolus, recte eum ministrum Dei nominat et vindicem in eum qui male agit. Dei minister est. Et ideo subditi estote illi necessitate quia necesse est propter hanc vitam subditos illi vos esse, nec resistere, si quid auferre voluerit ex rebus huic temporis necessariis, in quas sibi data est potestas. Subditi estote non solum propter iram, ut effugiat offenditionem hominum, sed etiam propter conscientiam ut non simulate quasi ad oculum hominum ista faciat, sed pura dilectionis conscientia propter Deum, qui omnes homines vult salvos fieri et in agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*). Non solum propter iram principum vitandam subjiciamini illis, quod potest etiam simulate fieri, sed etiam propter conscientiam, ut in vestra conscientia certi sitis illorum dilectione vos id facere, quibus vos Deus subjici voluit. Et debetis esse subditi, quia etiam ideo, id est propter obedientem subjectionem tributa præstatis illis quasi redditur, dum pugnant pro patria et agunt judicia. Tributa præstatis, et merito, quia ministri Dei sunt qui vobis eos constituit. Cujus enim jussu homines nascentur, hujus jussu reges constituuntur, apti his qui eo tempore ab ipsis reguntur. Quidam enim illorum ad correptionem et utilitatem subjectorum et conservationem justitiae datur, quidam autem ad timorem et paenam et incaricationem, quidam vero ad illusionem et contumeliam et superbiam. Ministri Dei sunt, in hoc ipsum servientes ei, quod tributa exigunt a vobis, et potestatem exercent ad utilitatem bonorum, et detrimentum malorum. Vel vos præstatis illis tributa, in hoc ipsum Deo servientes, quia ministri Dei sunt. Aut certe illi qui tributa a vobis exigunt, in hoc ipsum vobis sunt servientes, quia propter illa quæ a vobis percipiunt, utilitati vestræ subserviunt, dum patriam defendunt et res vestras custodiunt. Et qui ministri Dei sunt, qui vos illis subjicit, ergo reddite omnibus illis debita sicut et Dominus pro se et Petro censem reddidit, significans quod potestas spiritualis potestati sacerulari non auferat suum jus. Omnibus reddite debita, ut sic laudetur ecclesiastica doctrina. Cui tributam debetis, reddite tributum; et cui vectigal, reddite vectigal. Tributum est redditus vel pensio. Et dictum est tributum, eo quod olim per tribus singulas exigebaratur, sicut post per singula territoria. Sic enim per tres partes divisus erat Romanus populus, ut qui præerant in singulis partibus, tribuni dicerentur. Unde etiam sumptus quos dabant populi, tributa nominarunt. Vectigal quoque redditus est vel pensio, sive tributum fiscale. Sed tamen vectigal a vehendo, id est a portando dictum est. Tributum illi census dicuntur, qui dantur de terris, et quos homines de capitibus suis dant; vectigal vero, quod advehitur de

PATROL. CLXXXI.

A de longinquis regionibus. Tributum, quod a presentibus datur; vectigal quod ex remotis provinciis mittitur. Tributum, quod regiones solvunt; vectigal, stipendum quod datur dominis quando per patrias vehuntur. Tributum, quod domi solvit statutis temporibus; vectigal, quod a transeuntibus et sua negotia vehentibus datur pro rebus suis conservandis. Cui timorem, debetis, timorem reddite, ut reveremini dominos atque timeatis, et cui honorem, ut honoretis regem, sive parentem aut senem, vel hujusmodi personam, honorem reddite. Per haec præcepta ordinat Apostolus ecclesiam Dei, ut nihil adversus principes sæculi gerens, per quietem et tranquillitatem vitae opus justitiae et pietatis exerceat. Si enim ponamus, verbi gratia, credentes in Christo B potestatibus sæculi non esse subjectos, tributa non reddere, neque vectigalia solvere, nulli timorem, nullum honorem deferre, nonne per haec regum et principum merito in semetipsos arma converterent, et persecutores quidem suos excusabiles, semetipsos vero culpabiles facerent? Non enim fidei, sed contumacia causa impugnari viderentur, et essent eis causa quidem mortis digna, meritum vero mortis indignum. Sic namque Judæi perire meruerunt gladio Romanorum.

C « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem impletat. Nam: Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum (*Matth. xxi*; *Gal. v*; *Jac. ii*). Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. »

Sic redditte omnibus debita, quamvis nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Cætera enim cum redditus fuerint, non debentur, dilectio autem tanto magis debetur, quanto amplius impenditur. Ipsa quippe exigit debitum, ut fraternalis charitati servientes, eum qui se adjuvari recte velit, in quo possumus, adjuvemus, semper existentes debitores charitatis. Ipsa est enim quæ semper redditur et semper debetur. Debetur namque, etiam si redditus fuerit, quia nullum tempus est, quando impendenda non sit. Nec cum redditur amittitur, sed potius reddendo multiplicatur, quoniam habendo redditur, non carendo. Quoniam pecunia cum recipitur, accedit ad eum cui datur, sed ab eo recedit a quo datur. Charitas vero non solum apud eum crescit, qui hanc ab eo quem diligit, exigit, etiam si non recipit, sed etiam ille a quo eam recipit, tunc incipit habere cum reddit. Et ideo cætera sic solvite, ut non debeatis; charitatem vero ita solvite, ut semper habeatis et debeatis. Et merito semper est habenda, quia qui diligit proximum, legem implevit. Sola enim charitas justitiam legis adimpleret, quam timor implere non poterat. Hoc loco sola dilectio proximi ad perfectionem præcipi videtur, et tacere dilectio Dei, cum in ulroque præcepto lex pendeat

25

et prophetæ. Sed qui proximum diligit (*Matth. xiiii.*), consequens est ut ipsam dilectionem præcipue diligat. Nam nec proximum vere sine Deo, nec Deum vere sine proximo potest diligere. Sed cur Apostolus solam proximi dilectionem commemorare maluit, qui legem dixit impleri, nisi quia in dilectione Dei possunt homines mentiri, quia rariores tentationes eam probant; in dilectione autem proximi facilius convincuntur eam non habere, dum scilicet inique omnibus vel aliquibus agunt? Cum ergo alterum dilectionis præceptum sine altero teneri non possit, etiam unum eorum commemorare plerumque sufficit, cum agitur de operibus justitiae, sed opportunius illud, de quo quisque facilius convincitur. Itaque dilectione proximi lex impletur. Et hoc per partes probatur. *Nam omnia hæc præcepta complentur amore proximi. Non adulterabis.* Quis enim adulterat uxorem ejus quem diligit? *Non occides.* Quis occidit eum quem diligit? *Non furaberis.* Quis furatur res ejus, quem sicut seipsum diligit? *Non fulsum testimonium dices.* Quis falsum profert testimonium contra eum, quem sicut se diligit? Omnia igitur hæc mandata, et si quod est aliud mandatum simile his in lege, instauratur, id est adimpletur et perficitur in hoc verbo quo dicitur: *Dileges proximum tuum sicut te ipsum,* id est recto amore quo te diligis. Qui enim se ut oportet diligit, ac deinde proximum tanquam se, necesse est ut cuncta præcepta hic custodiat. Nam hæc præcepta malum prohibent. *Dilectio proximi malum non operatur.* Qui ergo amat homines, aut quia justi sunt, aut ut justi sint, amare debet. Sic enim et seipsum amare debet, aut quia justus est, aut ut justus sit. Sic enim diligit proximum tanquam seipsum sine ullo periculo. Qui enim aliter diligit se, injuste se diligit, quoniam ad hoc se diligit, ut sit injustus, ad hoc ergo ut sit malus, ac per hoc jam non se diligit. « Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam (*Psal. x.*). » Tenenda est igitur vera dilectio, per quam omne malum opus vitatur, et omne bonum opus impletur. Et quando quidem qui proximum diligit, singula quæque præcepta legis implevit, quia nec malum operatur, et bonum facit; *ergo dilectio est plenitudo legis,* id est plenaria legis adimpletio, quia plene legem adimplet, dum et ab his abstinet quæ lex prohibet, et ea facit quæ lex jubet.

« Et hoc scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. »

Dixi ut nemini quidquam debeatis nisi dilectionem, quia per eam potestis universam legem implere; et nunc dico, ut sitis scientes, id est cognoscentes et intelligentes *hoc tempus gratiae* in quo Spiritus sanctus datur credentibus, per quem charitate repleantur, qua legem impleant, sicut vitam æternam merito percipient. Sciatis hoc tempus, in quo per adventum Salvatoris gratia Dei mundo illuminat, *quia hora est,* id est opportunum, sed breve spatium temporis; *jam nos de somno surgoere,* id est

A ut surgamus ad bene agendum a torpore negligenter vel ignorantiae hora est, id est breve spatium, quia qui hodie habemus horam, nescimus si cras habemus vitam. Et ideo jam, id est cum celeritate quadam sine dilatione, surgendum est a somno desidiae, ut mente vigilemus et bonis operibus occupemur. In vitiis nostris requiescebamus torpentes, et veluti quodam sopore detenti, sed nunc sciére debemus quod sit hoc tempus in quo sumus, quia hora est ut jam ab illo somno mentis surgamus, et amodo in bonis operibus laboremus. Vere amplius non est nobis jacendum in somno, sed potius surgendum est, quia *nunc est propior nostra salus æterna quam tunc erat cum credidimus,* id est cum credere coepimus, quoniam morti jam viciniores sumus, in qua retributionem percipiemos. Et cum magis ac magis ad salutem nostram propinquemus, et omnia ruam ad occasum, jam omnis temporis bene operari a nobis excutiatur, et ad salutem quæ jam instat, cum alacritate festinemus, cum hæc vita ad præsens finiatur. Turpius est enim, si non surgimus qui jam saluti propinquamus quæ nostra erit, si surreximus; alioquin salute carebimus. Vel nunc, id est quando surgimus, propior est nostra salus, id est nobis vicinior; hoc est magis ad nos pertinens, et magis nostri juris, quam tunc erat cum primus credidimus. Si enim tunc moreremur, salus et vita prope nos esset; sed nunc ad nos magis attinet, quoniam tunc ex sola misericordia erat venia, nunc vero ex gratia et meritorum nostrorum actio corona. Nam bene operans est vicinior æternæ vita. Baptismus vero est ad veniam, vita autem bona ad coronam.

« Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis, sic ut in die honeste ambulemus. »

Vere propinquior est nostra salus quam aetas. Nox enim infidelitatis et iniquitatis præcessit, sed dies fidei et justitiae appropinquavit. Noctis enim tenebris premimur, cum perpetratione iniquitatis obscuramur. Sed nox in lucem vertitur, cum erroris nostri obscuritas veritatis cognitione radiatur. Nox in lucem vertitur, cum erroris nostri obscuritas veritatis cognitione radiatur. Nox in lucem vertitur, cum corda nostra justitiae fulgor illuminat, quæ cæcitas culpæ deprimebat. Hoc nunc diluculum discipulorum mentibus oriri viderat Apostolus, cum dicebat: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit.* Qui enim post discessum noctis, non jam venire, sed appropinquasse diem insinuat, esse procul dubio ante solem post tenebras adhuc auroram demonstrat. Nondum enim in splendore sue claritatis apparuit sol justitiae Christus, sed jam vicinos ejus instat adventus. Et ideo nondum perfectum diem, sed adhuc diluculum et auroram habemus. Vita enim fidelium, quæ in hac carne et in hoc sæculo ducitur, in comparatione vitæ infidelis et impie, non irrationabiliter lux et dies appellatur, sed tamen in comparatione illius diei, quo æquales ange-

Ils facti, videbimus Deum sicuti est (*I Joan. iii.*), A in his Romanos fuisse, et ideo non esse illis ius adhuc nox est. Nox et dies. Dies in comparatione infidelium, nox in comparatione angelorum. Habent enim diem angeli, quem nos nondum habemus, sed tamen jam habemus, quem non habent infideles. Recte igitur pratermissio, quem nunc habet vita infidelium, dicitur, quia nox infidelitatis processit, et dies aeternitatis appropinquavit. Dies aeternæ beatitudinis appropinquavit, quia jam remissa sunt peccata, justificati jam credentes. Et quia nox præteriit, et dies appropinquavit, ergo abjiciamus opera tenebrarum, id est illa facta quæ solebamus agere dum tenebris ignorantiae premeremur, et induamur arma lucis, id est virtutes quas exigit lux divina cognitionis, per quas impugnemus opera tenebrarum et principes talium operum, id est demones; minus enim decorum est, sub tempore novæ lucis opera veterum tenebrarum gerere, id est opera mala, quæ in tenebris ignorantiae venient, vel tenebras amant et ad tenebras ductunt. Opera vero lucis, non tam opera quam arma vocantur, quia dum recte agimus, dum lucem fidei bonis operibus sequimur, hostes nostros armis talibus debellamus. Induamus igitur ornamentum opera lucis, id est opera quæ fides exigit; et acceptis hujusmodi armis, ambulemus honeste sicut in die, id est pergam in via mandatorum Dei laudabiliter sicut decet in die fidei. Jam enim, sicut diximus, vita infidelium in comparatione vite infidelium, dies est. Et ideo nos qui jam in die sumus, debemus sicut in die honeste ambulare, ut honestas virtutum undique nos adornet in via nostræ actionis, quos illustrat dies fidei et notitia veritatis, in qua videamus quid honestum sit, et quid dishonestum. Quæ sint autem opera tenebrarum, quæ abjicienda sunt consequenter ostenditur, cum dicitur :

« Non in comeditionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulatione (*Galat. v.; I Petr. ii.*). »

Et de armis lucis quæ induenda sunt subditur :
« Sed induimini Dominum nostrum Jesum Christum. »

Et post adjungitur :

« Et carnis caram ne feceritis in desideriis. »

Ambulemus honeste sicut in die, nos dico existentes, non in comeditionibus, id est superfluis manductionibus, et ebrietatibus, id est nimis vini ingurgitationibus, non in cubilibus, id est pigritiis dormiendi et impudicitiis, id est libidinibus quæ in uitiiis epulationibus et potationibus atque cubilibus nutriuntur. Comeditions enim sunt inhonestæ et luxuriosa convivia, quibus necessaria comes est turpissima temulentia. Et quid aliud subsequitur, nisi cubilia et impudicitiae? A foedis cubitationibus cubilia sunt appellata, quæ non tam rationalibus hominibus, quam feris et bellis convenient. In cubilibus enim et impudicitiis agunt qui communes habent stratus, et more ferarum illico commiscentur ibi. Notandum est,

B in his Romanos fuisse, et ideo non esse illis ius gloriandi. Et haec quatuor vitia carnis sunt, dum autem quæ ad animum pertinent, subduntur, cum dicitur : *Nox in contentione et emulatione.* Agebant vero Romani in contentione et emulatione, quia contendebant ad invicem, et se alii aliis praeferebant, in quo minoribus maiores invidebant. Horum autem morborum, id est contentionis et emulationis, mater superbia est, et humanæ laudis aviditas, nec adhuc sanari potest, nisi qui superbiam calcaverit, et humanas laudes contempserit. In his non inveniamini, quia haec sunt opera tenebrarum, Sed induimini Dominum Jesum Christum, quia hoc est arma lucis indui : Christus enim sapientia est et justitia et sanctificatio et veritas et omnes simul virtutes (*I Cor. ii.*). Quas qui assumpserit, Christum dicitur induitus esse. Christum induimini, id est formam Christi sumite vestem, ut habitus et forma illius undique fulgeat, et repræsentetur in nobis. Cum vestem induimur, ex omni parte circumdamur. Christum igitur est induitus, qui undique bono opere protegitur, ut nullam partem actionis sue peccato nudam relinquat. Nam qui in aliis actionibus justus est, in aliis injustus, quasi hoc latus cooperuit, illud nudavit. Nec jam bona sunt opera, quæ subortis aliis pravis operibus inquinantur. Qui ergo undique Christianus appetat in cunctis operibus suis, hic Christum dicendus est esse induitus. Christum induimini, et carnis curam non feceritis, non dico, in necessariis, sed in desideriis. In necessariis enim permittitur fieri, quia « nemo unquam carnem suam odio habuit (*Ephes. v.*) ; » sed in desideriis prohibetur (*I Petr. ii.*), quoniam carnalia desideria militant adversus animam. Neque enim mortali in carne adhuc viventibus funditus cura carnis absconditur, sed ut discrete serviat, temperatur. Discretionem magni moderaminis frenanda est, ut serviat, et non principetur; nec quasi domina animum vincat, sed subacta mentis dominio quasi ancilla famuletur; et ad necessitatem salutis flat, non ad desideria voluntatis. Quæ enim in desideriis fieri prohibetur, procul dubio in necessitate conceditur. Quia videbilec mens nostra a carnali delectatione superanda est, sed a carnis cura necessaria separanda non est.

CAPUT XIV.

« Insirmum autem in fide assomite, non in disceptationibus cogitationum. Alius enim credit manducare se omnia. Qui autem insirmus est, colus manducet. Is qui manducat, non manducat non spernat : et qui non manducat, manducat non judicet. Deus enim illum assunxit ; quis es qui judicas alienum servum? (*Jac. iv.*) Suo domino stat aut cadit. Stabit autem. Potens est enim Deus statuere illum. »

Iterum quia erat inter Romanos aliud genus contentionis, redarguit eos inde, et ad concordiam

revocat. Contendebant enim de differentiis ciborum, quia quidam illorum cum integra fide omnes cibos comedebant; alii vero a quibusdam abstinentem esse credebant, et inde ab invicem dissentiebant. Illi enim qui ex gentibus crediderant, extollebant se in libertate fidei, quia nihil commune vel immundum esse crederent, adversus eos qui ex circumcisione venientes, observabant adhuc traditione legis ciborum differentiam. Et inde reprimit eos Apostolus, et monet ne insultent eis, quibus longa consuetudo in observandis cibis discretionem adhuc aliquam et cunctationem movebat. Et unum quemque talem vocat infirmum in fide, quia non credit omnia licere manducari. Perfecta enim fides nullum cibum Judaico sensu credit respuendum, quia omnis creatura Dei bona est, et nihil abjiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sed quisquis ita non credit, adhuc infirmus est in fide, si jam nullum habet. Sed tamen hunc non abjici, sed assumi jubet. Apostolus, nec quasi infidelem judicari. Aliud est enim infidelem esse, aliud infirmari in fide, quia infidelis non habet, infirmus autem jam habet, sed adhuc ex parte dubitat. Et ideo non est repellendus, sed assumendus. Et hoc est quod ait: *Infirmum autem*, etc. Quod sic continuatur: Ea quæ superius dixi, ita ut docui, facite in vobis ipsis, id est induite Christum, et his similia facite; sed hæc quæ nunc dico, facite erga proximos, scilicet infirmum in fide assumite ut sanetis eum, sicut Christus medicus peccatores, id est male habentes suscepit sanandos. Assumite eum non in disceptationibus cogitationum ejus, id est non de occulto cogitationum judicetis eum. Forte dubitat aliquid novitas ipsius. Amate abundantius dubitatem. Amore vestro curate de corde infirmi dubitationem. Et si incognitum nobis est quo animo id faciat, non inde disceptemus. Non nobis usurpemus dijudicare cogitationes aliorum, sed Deo probemus cogitationes nostras etiam pro illis, de quibus forte aliquid dubitamus. Vere infirmus est assumendus ab eo qui firmus est. Nam *alius credit* licere *manducare omnia* genera ciborum, et est firmus iste, atque infirmum debet assumere; alius vero non credit ita licere, et infirmus est, ac indiget assumi. Illoc videtur debuisse dicere. Sed ponit consilium de illo, per quod satis intelligitur, dicens: *Qui autem infirmus est*, id est qui non credit omnia esse manducanda, *olus manducet*, id est relinquatur arbitrio suo, ne cum scrupulo edat, ut si voluerit, non solum ab omni carne, sed etiam a cæteris cibis abstineat, et olera tantum comedat. Alius credit manducare omnia, id est gentilis quisque ad fidem conversus omnes cibos indifferenter posse comedи judicat; sed qui infirmus est, id est Hebreus quilibet adhuc in fide pusillanimis et titubans, qui alias carnes mundas, et alias arbitratur immundas, *olus manducet*, in quo nulla est suspicio immunditiae, sed